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(5차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 516,580,000

제2022학년도 이리남창초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 512,031,000원"을 "세입 · 세출 각각 516,580,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 516,580 512,031 4,549 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -318 4,070 0.7

학생복지/교육격차 해소 -1,708 139,782 27

기본적 교육활동 530 93,147 18

선택적 교육활동 980 112,017 21.6

교육활동 지원 2,576 25,050 4.8

학교 일반운영 2,489 142,514 27.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,797 486,148 94.1

자체수입 학부모부담수입 -1,897 20,590 3.9

자체수입 행정활동수입 1,649 4,121 0.7

기타수입 전년도이월금 0 5,721 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,148 481,351 4,797

1.지방교육행정기관이전수입 486,148 481,351 4,797

1.교육비특별회계전입금수입 486,148 481,351 4,797

1.교육비특별회계전입금 486,148 481,351 4,797

1.학교운영비전입금 199,300 199,300 0

2.목적사업비전입금 286,848 282,051 4,797 시설관리원운영비 : -1,424,000원 * 1교 = -1,424,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사인건비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_5추)유치원 유아학비 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

방과후자유수강권 : -2,098,000원 * 1교 = -2,098,000

(성립전_5추)급식종사자 대체인건비 : 315,000

원 * 1교 =
315,000

(성립전_5추)학교폭력 회복 집중 치유학교운영

 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_5추)방역활동자원봉사자운영비 : 

442,000원 * 1교 =
442,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비  : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_5추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사인건비 : 2,833,000원 * 1교 =
2,833,000

2.자체수입 24,711 24,959 -248

1.학부모부담수입 20,590 22,487 -1,897

1.수익자부담수입 20,590 22,487 -1,897

1.급식비 12,191 12,932 -741

1.급식비 12,191 12,932 -741 교직원 급식비 : -741,000원= -741,000

2.방과후학교활동비 6,517 6,840 -323

1.방과후학교활동비 6,517 6,840 -323 방과후학교활동비 : -313,000원= -313,000

방과후학교활동비(재료비) : -10,000원= -10,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,210 1,515 -305

1.졸업앨범비 1,210 1,515 -305 졸업앨범비 : -305,000원= -305,000

5.돌봄활동운영비 672 1,200 -528

1.돌봄활동운영비 672 1,200 -528 돌봄교실 간식비 : -528,000원= -528,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,121 2,472 1,649

1.사용료및수수료 1,892 200 1,692

1.사용료및수수료 1,892 200 1,692

1.사용료 1,892 200 1,692 수도광열비 : 1,692,000원*1회= 1,692,000

2.자산수입 622 622 0

1.자산매각대 622 622 0

1.자산매각대 622 622 0

3.기타행정활동수입 1,607 1,650 -43

1.이자수입 1,529 1,550 -21

1.이자수입 1,529 1,550 -21 이자수입 : -21,000원= -21,000

2.기타행정활동수입 78 100 -22

1.기타행정활동수입 78 100 -22 기타수입 : -22,000원 = -22,000

3.기타수입 5,721 5,721 0

1.전년도이월금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

세입합계 516,580 512,031 4,549
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,070 4,388 -318

1.기타 교직원보수 638 638 0

1.교직원대체인건비 638 638 0

1.[초]기간제교원인건비 638 638 0

1.기간제교원인건비 638 638 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,432 3,750 -318

1.교직원역량강화 3,132 3,450 -318

1.[초]교직원자치 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]직무연수 1,632 1,950 -318

1.일반수용비 1,632 1,950 -318 교원연수경비 : -118,000원= -118,000

일반직연수경비 : -200,000원= -200,000

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,782 141,490 -1,708

1.급식 관리 114,901 114,748 153

1.학교급식운영 114,901 114,748 153

1.[초]급식기구확충비 37,816 37,816 0

1.비품구입비 37,816 37,816 0

2.[초]급식운영비 9,648 9,320 328

1.교직원복지비 220 220 0

2.연료비 3,197 2,697 500 (자체)가스비 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반수용비 6,231 6,403 -172 (수익)소모품구입 : -172,000원= -172,000

(지원+자체)소모품구입 : 855,000원*1회= 855,000

(자체)급식기구 수선비 : -459,000원= -459,000

(자체)천정전문청소경비 : -376,000원= -376,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)산업안전조리용품 : -20,000원= -20,000

3.[초]급식재료구입비 65,639 66,208 -569

1.급식용식재료비 65,639 66,208 -569 (수익)교직원식품비 : -569,000원= -569,000

4.[초]대체인건비 1,798 1,404 394

1.기간제직원인건비 1,798 1,404 394
(성립전_5추)(목적)대체인건비 : 315,000

원*1회=
315,000

(성립전_5추)(목적)대체인건비 : 79,000원

*1회=
79,000

2.보건관리 20,171 21,727 -1,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,531 13,089 442

1.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]보건실운영 12,831 12,389 442

1.기간제직원인건비 5,448 5,448 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.일반수용비 3,511 3,069 442
(성립전_5추)(목적)방역활동도우미활동비

 : 17,000원*13시간*2명 =
442,000

4.학생복지비 1,872 1,872 0

2.학교환경위생관리 6,640 8,638 -1,998

1.[초]공기질측정 1,878 3,900 -2,022

1.일반수용비 1,878 3,900 -2,022
(경상)공기청정기 필터구입 : -2,002,000

원=
-2,002,000

공기질측정검사 수수료 : -20,000원= -20,000

2.[초]먹는물관리 2,162 2,138 24

1.일반수용비 2,162 2,138 24 관리실 정수기 렌탈비 : 46,000원*1회= 46,000

수질검사료 : -22,000원= -22,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.교육격차 해소 3,500 3,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,345 2,345 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,155 1,155 0

4.학생복지 1,210 1,515 -305

1.학생복지운영 1,210 1,515 -305

1.[초]졸업앨범제작 1,210 1,515 -305

1.교육운영비 1,210 1,515 -305 (수익자)졸업앨범제작 : -305,000원= -305,000

3.기본적 교육활동 93,147 92,617 530

1.교과 활동 75,872 75,342 530

1.교과활동지원 43,600 43,900 -300

1.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]기초학력지도 5,760 5,760 0

1.교육운영비 2,944 2,944 0

2.운영수당 2,816 2,816 0

3.[초]보결수업관리 1,700 2,000 -300

1.운영수당 1,700 2,000 -300 보결수당 : -300,000원= -300,000

4.[초]원도심학교운영 30,198 30,198 0

1.교육운영비 11,009 11,009 0

2.목적사업업무추진비 1,439 1,439 0

3.운영수당 16,896 16,896 0

4.일반수용비 854 854 0

5.[초]학습준비물구입 5,780 5,780 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 780 780 0

3.학습준비물 4,000 4,000 0

2.과학 교과활동 5,062 5,062 0

1.[초]교과운영 5,062 5,062 0

1.교육운영비 4,262 4,262 0

2.비품구입비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 4,364 4,364 0

1.[초]교과운영 4,364 4,364 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 244 244 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 22,246 21,416 830

1.[유]교과운영 20,520 19,690 830

1.교육운영비 16,098 14,772 1,326 교육활동홍보현수막 : -100,000원= -100,000

졸업입학식 행사용품 : -17,000원= -17,000

입장료 및 체험비 : -214,000원= -214,000

차량임차료 : -66,000원= -66,000

교육용품(교육자료)  : -10,000원= -10,000

학급교육활동경비  : -67,000원= -67,000

(성립전_5추)(목적-누리)학습자료 : 

400,000원*3개월=
1,200,000

(성립전_5추)(목적-누리)간식 : 200,000원

*3개월=
600,000

2.도서구입비 0 0 0

3.비품구입비 1,350 1,350 0

4.운영수당 1,866 1,706 160 보결수당  : 80,000원*2시간= 160,000

5.일반수용비 877 1,370 -493 환경정리용품 : -150,000원= -150,000

(목적+자체)전산소모품 : -213,000원= -213,000

사무용품 : -30,000원= -30,000

자율연수교육경비  : -100,000원= -100,000

6.일반업무추진비 48 51 -3 학부모교육간식비 : -3,000원= -3,000

7.학생복지비 281 441 -160 부상학생후송 및 치료비 : -160,000원= -160,000

2.[유]학습준비물지원 1,726 1,726 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,726 1,726 0

2.창의적 체험활동 17,275 17,275 0

1.자율활동 13,892 13,892 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교특색사업 11,292 11,292 0

1.교육운영비 9,012 9,012 0

2.운영수당 2,280 2,280 0

4.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 2,383 2,383 0

1.[초]수학여행 2,383 2,383 0

1.교육운영비 2,383 2,383 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 112,017 111,037 980

1.독서활동 7,902 7,902 0

1.독서활동운영 7,902 7,902 0

1.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]도서구입 7,202 7,202 0

1.도서구입비 7,202 7,202 0

2.방과후학교 운영 104,115 103,135 980
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 22,510 24,931 -2,421

1.[초]특기적성교육 22,510 24,931 -2,421

1.교육운영비 1,363 1,458 -95 (수익자)방과후재료비 : -10,000원= -10,000

(자유수강권)재료비 : -85,000원= -85,000

2.기간제직원인건비 72 72 0

3.운영수당 17,147 19,473 -2,326 (수익자)방과후강사비 : -313,000원= -313,000

(자유수강권)강사비 : -2,013,000원= -2,013,000

4.일반수용비 300 300 0

5.전기요금 3,628 3,628 0

2.돌봄교실운영 34,396 34,724 -328

1.[초]돌봄교실운영 12,832 13,360 -528

1.교육운영비 7,655 8,249 -594 (수익자)돌봄교실간식비 : -528,000원= -528,000

(목적)간식지원금 : 21,000원*1회= 21,000

(목적)중식지원금 : -92,000원*1회= -92,000

(목적)교수학습자료구입 : 5,000원*1회= 5,000

2.비품구입비 629 629 0

3.운영수당 3,188 3,122 66
(목적)프로그램강사비(창의수학) : 

-64,000원=
-64,000

(목적)대체수당 : 130,000원*1회= 130,000

4.일반수용비 520 520 0

5.전기요금 840 840 0

2.[초]돌봄교실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]돌봄전담사운영 18,564 18,364 200

1.무기계약직원법정부담금 1,668 1,729 -61
(목적)초등돌봄전담사4대보험료 : -61,000

원=
-61,000

2.무기계약직원인건비 16,896 16,635 261
(목적)초등돌봄전담사인건비 : 61,000원*1

회=
61,000

(성립전_5추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 200,000원*1명=
200,000

3.유치원방과후과정운영 47,209 43,480 3,729

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,686 32,003 2,683
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원법정부담금 3,007 2,790 217
(성립전_5추)(목적)시간제기간제교사 4대

보험료 : 216,560원*1회=
217,000

2.기간제교원인건비 30,899 28,283 2,616
(성립전_5추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 252,000원*1명=
252,000

(성립전_5추)(목적)시간제기간제교사퇴직

금 : 2,364,000원*1명=
2,364,000

3.기간제직원인건비 0 150 -150 기간제교사초과근무수당 : -150,000원= -150,000

4.맞춤형복지비 780 780 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,523 11,477 1,046

1.교육운영비 2,795 2,645 150 (목적)학습자료 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 9,728 8,832 896 특성화활동 강사수당 : 416,000원*1회= 416,000

하모니자원봉사자활동수당 : 480,000원*1

회=
480,000

5.교육활동 지원 25,050 22,474 2,576

1.교무업무 운영 7,950 8,024 -74

1.교무학사운영 7,950 8,024 -74

1.[초]교무학사운영 1,497 1,591 -94

1.교육운영비 497 591 -94 각종대회시상용품 : -103,000원= -103,000

졸업앨범 보관용 : 9,000원*1회= 9,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정평가 920 1,600 -680

1.여비 0 0 0

2.일반수용비 920 1,600 -680 워크숍차량비 : -300,000원= -300,000

워크숍운영비 : -380,000원= -380,000

3.[초]교육활동홍보 472 472 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 472 472 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,065 2,365 700

1.교육운영비 3,065 2,365 700 졸업식 경비 : 700,000원*1회= 700,000

5.[초]환경정리 1,996 1,996 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0

2.일반수용비 420 420 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 10,203 7,553 2,650

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]상담실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 5,706 3,056 2,650

1.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.운영수당 300 300 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전_5추)(목적)공동체체험활동비 : 

15,000원*77명*1회=
1,155,000

(성립전_5추)(목적)문화체험비 : 10,000원

*87명*1회=
870,000

(성립전_5추)(목적)운영용품구입 : 64,000

원*1회=
64,000

(성립전_5추)(목적)차량비 : 165,000원*2

대*1회=
330,000

(성립전_5추)(목적)간식비 : 3,000원*77명

*1회=
231,000

3.학생안전교육 497 497 0

1.[초]안전교육 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

3.학습지원실 운영 6,897 6,897 0

1.정보화실운영 6,897 6,897 0

1.[초]학교정보화지원 6,897 6,897 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.기타자산취득비 0 0 0

3.비품구입비 2,097 2,097 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 142,514 140,025 2,489

1.학교기관 운영 32,372 32,189 183

1.부서기본운영 23,827 23,718 109

1.[초]교무부운영 149 299 -150

1.일반수용비 149 299 -150 교원안심번호이용료 : -150,000원= -150,000

2.[초]교장실운영 7,099 7,099 0

1.일반업무추진비 4,349 4,349 0

2.직책급업무수행경비 2,750 2,750 0

3.[초]행정실운영 16,579 16,320 259

1.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원= -80,000

2.기타공공요금 1,153 1,330 -177 재정보증보험료 : -177,000원= -177,000

3.비품구입비 6,300 6,000 300 사무용비품 : 300,000원*1회= 300,000

4.여비 4,765 4,500 265 현장학습 인솔여비 : 85,000원*1회= 85,000

관내외출장여비 : 180,000원*1회= 180,000

5.일반수용비 4,361 4,410 -49 업무용 소모품 구입비 : -190,000원= -190,000

복사용지구입비 : -175,000원= -175,000

간행물 구독료 : -48,000원= -48,000

업무용 도서등 : -150,000원= -150,000

사무기유지보수 및 전산소모품 : 514,000

원*1회=
514,000

2.병설유치원기본운영 8,545 8,471 74

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,072 4,072 0

1.기타공공요금 1,172 1,172 0

2.상하수도료 500 500 0

3.전기요금 2,400 2,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,282 2,278 4

1.일반수용비 2,282 2,278 4
시설소모품구입비(화장지포함) : 4,000원

*1회=
4,000

3.[유]유치원운영 2,191 2,121 70

1.여비 695 625 70 관내외출장여비 : 10,000원*7회= 70,000
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2.일반수용비 1,046 1,046 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.직책급업무수행경비 250 250 0

2.시설 장비 유지 105,292 102,986 2,306

1.학교시설장비유지 105,292 102,986 2,306

1.[초]공공요금및제세공과금 24,860 21,560 3,300

1.기타공공요금 5,710 6,010 -300 전화요금 : -300,000원= -300,000

2.상하수도료 2,750 3,750 -1,000 상수도요금 : -1,000,000원= -1,000,000

3.전기요금 16,400 11,800 4,600 전기요금 : 4,600,000원*1월= 4,600,000

2.[초]당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.[초]시설관리용역 21,999 22,874 -875

1.일반수용비 21,999 22,874 -875 폐기물처리경비 : -300,000원= -300,000

교내청소용역비 : -575,000원= -575,000

4.[초]시설일반관리 55,713 55,632 81

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.기간제직원법정부담금 778 1,870 -1,092
(목적)시설관리원4대보험료 : -1,092,000 

=
-1,092,000

3.기간제직원인건비 19,406 19,849 -443 일용인부 : -111,000원= -111,000

(목적)시설관리원인건비 : -332,000원= -332,000

4.무기계약직원법정부담금 924 1,724 -800 (목적)청소원4대보험료 : -800,000원= -800,000

5.무기계약직원인건비 20,720 19,920 800 (목적)청소원인건비 : 800,000원*1회= 800,000

6.일반수용비 12,885 11,269 1,616
시설소모품구입비(화장지포함) : 

1,616,000원*1회=
1,616,000

5.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 난방용 등유 : -200,000원= -200,000

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0
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2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,750 3,750 0

1.[초]학부모교육 260 260 0

1.여비 260 260 0

2.[초]학부모회운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.운영수당 0 0 0

4.일반수용비 3,250 3,250 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 516,580 512,031 4,549
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